LXXXIV. EIDEM.

Fortunatus, qui hanc tibi epistolam reddidit, amicus et familiaris noster est: ac, si aliquid præterea addendum est, probus et laude dignus diaconus. Hæc te a nobis discere oportebat. Alia autem, quin a teipso adicias, non dubito; hoc est, ut eum benevolò animo conspicias, eique, quibus in rebus pietate tua et ope indiguerit, consultum velis. Certe quidquid in eum beneficii contuleris, eo nos affecturus es.

LXXXV. EIDEM.

Res nostras amplectere, tuasque existima, quem admodum et prius amplexus es, idque re ipsa perspicuum fecisti. Amplecteris autem, si dilectum fratrem et compresbyterum nostrum Lucianum, cum cæteris in rebus læto atque hilari oculo aspicias, tum eum moneas et horteris, ut domus cognatorum nostrorum, quæ illic est, curam gerat: quandoquidem divini numinis favore negotia prosperum finem habuerunt; quod tum ob nostrum iudicium, tum ob Dei benignitatem contigit.

75 LXXXVI. EIDEM.

Heu! quam nobis ex amicitia vim inferis! De votis ac precibus nobis dogma movetur: et palu datos admittimus. Qua tamen in re non tam graviter peccamus, quam qui apud gentiles rerum amatoriarum periti sunt. Nam illi non modo huius affectui, tanquam Deo, sacra faciunt, verum etiam perjuriis ob amorem conceptis veniam tribuunt. Quod si quid etiam delinquimus, tamen quia ob

dit Combef., qui lætam gessit. Quod frigoris, inquit, ventorumque àμυνηθρος, superinjecta vestis crassior, allusio sit ad hiemem, per cuius tempestatem, vel ea non satis sedata, Alypius a Gregorio ad festum votaque invitetur, sive ipse potius ultro accurat. Est etiam χλαίνα quoddam genus vestis militaris, vel magistratus insignie, quo sensu accepisse videtur Bill. Quinam sit genuinus epistolæ sensus non satis liquet, eamque claram minus ac nitidam non immerito dixerim.

(11) Παρανομοῦντες. Montac. παρανομοῦνται. Non tam graviter peccant.

(12) Τοῖς ἄρχοις, perjuriis. Nimium, ait Combef. Mellius juramentis.

(13) Εἰ δὲ τι καὶ. Ita cod. Reg. ac Combef. In edit. deest καὶ. Μοχ, pro παρανομοῦμεν, Montac. et Morel. παρανομοῖσιν.

(2) Ἦρα σε καὶ πλεόν. Cod. Reg. ἴνα σε καὶ πλεόν.

(3) Alias CLI. Scripta eodem tempore.

(4) Οικειὸς ἐστίν. In edit. deest ἐστίν.

(5) Διάκονος τῶν ἐπαινουμένων. Probus et laude dignus diaconus. Sic etiam intellexit Tillemont; attamen nonne potius: Rerum vel personarum laude dignarum minister?

(6) Εὐεργετήσων εἰ ἡμᾶς. Ita cod. et Combef. In edit. εὐεργετήσεως ἡμᾶς, quod Bill. eo nos affecteris.

(7) Alias CLI. Scripta eodem tempore.

(8) Κρίσει τε ἡμετέρῃ. Legendum proponit Bill. χρίσει τε ὁμῶν, tum ob vestrum iudicium.

(9) Alias CL. Scripta eodem tempore.

(10) Τοῖς χλαίνοφόροις. Χλαίνα, summa vestis est quæ pro tempore sumitur ad ventos, pluviam, frigusve depellendum. Hinc sane χλαίνοφόρους red-

amicitiam id nobis accidit, in hoc minime peccamus. Veni igitur, si lubet, veste mutata, quo utrumque nobis se optime habeat, nenipe ut et te potiamur, nec tamen a dogmate aberremus. Sin minus, omnino quoque paludatus. Quod si quis propterea nos violatæ legis reos agat, hactenus rhetorem agemus, ut te ex eorum, qui votum ac precatōnes celebrant, non autem ex eorum, qui invitati sint, numero esse dicamus. Quod si quis nostrum hanc causam minime accipiat, quid ad hæc dicturus est? Ut orphanum te invitamus. Sic sane vim quoque afferes, quandoquidem tuum est tempus, tua occasio. Tertium autem, quod et maximum, illud erit: tibi nos ad votum et precatōnem invitavi, etiam voti precumque participem esse licet. Atque ad hunc modum rhetorica vafritie utentes te suscipiemus. De sorore autem, quod accesserit, nemo nos criminabitur: quin potius, et illam, et nos, nisi accesserit. Itaque ipsa sane ultra ac sponte sua veniat. Tu vero exorari te sine ut venias, partim auctoritate nostra, partim oratione fretus, ut iucundiorē nobis concione reddas: quandoquidem tibi, Deo juvante, ea, quæ ad ventrem spectant, satis copiose procurata sunt, vel potius modo orphanis consentaneo, atque, ut sic dicam, ut valde preces votaque concedet, generosoque animi proposito.

76 LXXXVIII. PHILAGRIO.

Ardens visendi Philagrii desiderium, quo teneri se ait Gregorius, et ad quem sine ulla cunctatione occurrisset, mi officia valetudo impedimento fuisset, argumento est hanc epistolam primam esse ex illis quas Constantinopoli in patriam reversus scripsit. Abdicata sede Constantinopolitana, Theologus Nazianzum esse receperat, cuius loci Ecclesiam relinquere meditabatur. Quod rescienti Philagrio scripsit Gregorius, periculosum esse Ecclesiam relinquere. Cui respondens Gregorius, primum se excusat Philagrio quod enim peregre reversus non riserit; deinde rationes exponit cur Constantinopolitana sede se abdicavit; quod nimirum sœsus et fractus esset, cum invidia et cum episcopis concertans. Quæ profecto nisi de Constantinopolitana Ecclesia intelligi non possunt. Quæ autem sequuntur: quod si Ecclesiam, ut scribis, relinquere periculosum est, hæc si de Ecclesia Nazianzena, non quam deseruerat, sed quam deserere Theologus meditabatur, intelligas, ut videntur intelligenda, forte lites eruditorum de hac epistola componas, difficultatesque dissolvas.